
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 066/2020 – 17 de Abril de 2020 
 

1/1 

PORTARIA DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 371, DE 16 DE ABRIL DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 756, de 26 de julho de 2019, referente à composição do Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do Curso de Enfermagem, conforme deliberado em ata de reunião 
do Colegiado do referido Curso, passando a vigorar com a seguinte composição:  

 
1. Ramona Garcia Souza Dominguez (Presidente) 
2. Deisy Vital dos Santos; 
3. Paloma Sousa Pinho; 
4. George Mariane Soares Santana; 
5. Marcus Fernando da Silva Praxedes; 
6. Cristiane dos Santos Silva; e 
7. Nuno Damácio de Carvalho Félix; 

 
Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir do dia 09 de março de 2020. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 263, DE 06 DE ABRIL DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 35 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar, a partir de 03/04/2020, TATIANA POLLIANA PINTO DE LIMA, Prof. Magisté-
rio Superior, Matrícula nº 1717557, da função de Coordenadora do Colegiado do Curso de Pós 
Graduação Lato Sensu em Educação, Cultura e Diversidade do CECULT, desta Universidade. 
 

Art. 2º - Dispensar, a partir de 03/04/2020, ANA MARIA DE OLIVEIRA URPIA, Prof. Magistério 
Superior, Matrícula nº 1226935, da função de Vice-Coordenadora do Colegiado do Curso de Pós 
Graduação Lato Sensu em Educação, Cultura e Diversidade do CECULT, desta Universidade. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 284, DE 14 DE ABRIL DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 35 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Dispensar, a partir de 31/01/2020, LUIZ ALBERTO DE OLIVEIRA SILVA, Professor do Magistério 
Superior, Matrícula nº 2274145, da função de Vice-Coordenador do Colegiado do curso de 
Mestrado em Matemática do CETEC, desta Universidade. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 285, DE 15 DE ABRIL DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 17 de 
julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
  
Designar FELIPE CARDOSO SANTOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1753134 
para exercer em substituição, no(s) período(s) de 13 a 24/04/2020, a função de Chefe do Nú-
cleo de Gestão de Documentação da PROEXT, código FG-0001, desta Universidade, por motivo 
de férias do titular, Tércio da Silva Menezes. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


